## De ordinatione partium in oratione.

### Capitulum XV Magister.

**H**actenus de his quib' non barbaro / sed latino potius sermone que concepimus exprimimus: restat vt ordinem dictorū in interpretando doceamus. Si itaq' oratio interpretāda sit: Primo loco vctūs (s' adest) accipiendus est / cū eo quod cum ipso combinat'. Post hunc nō cū suo verbo / aut actū cū infinitiuo. Deinde aduerbiū: dehinc ceteri casus. Similiter coniunctiones / prepositiones / et interiectiones cum his que ipsi iuncta sunt. Dictiones tñ interrogatiue / aut relatiue p'cedere debent. Similiter coniunctiones prepositiuū ordinis / et ablatiui positi absolute. Item: Ob

# Liber I Trac. II

Vergilius.

Aliquis negatiuus exponendus est per nō et suum affirmatiuū. vt nullum hominem: id est nō vllum. Item quōq; obliquus preponit verbo personali vt relatiuū habeat antecedēs. vt patrem sequi sua ples. Trabit sua quemq; voluptas: et sic de alijs. De quibus tamen per frequentem expositionē in talibus deuenies vsus: qui omnibus regulis prestantior est.

## De subauditione quarundam partiū orationis. Capitulum XVI. Magi.

**M**onū autem contingit partes aliquas in oratione subicere. Et quōdāmodo primo: Cum verba prime aut secunde persone fuerit/ intelligitur nō certus/ scz ego tu nos et vos: quē non oportet exprime. **Discretio** remittit ad declarationē/ aut significantiā denotandam. Est autē declaratio siue discretio: cū actus verbi attribuit alicui cum exclusionē aliorū. vt ego lego. **Significatiā**. go. quasi dicerem/ et nullus alius. Significatiā vero est: cum actus verbi attribuitur alicui cū excellentiā. vt ego lego. q. d. et nullus ita bene sicut ego. et est talis nō certus cum arrogantia pferendus. In euocatione tñ hi nō exprimuntur: et non ppter iam dictas causas. Nisi fiat euocatio per ipse: aut nomen distributiū. Aut in proprijs nominibus cū verbis substantiuis: aut participijs. **Verba ex parte actionis** zc. **Exempla** sunt. vt quācumq; ipse vidi. non oia possumus omnes. Sū pius zc. **Eneas**. vocor Petrus. doctus sum. afflictus sum. Itē verba excepte actionis quōq; scz actus vni soli cōpetit: etiā in tertia persona sine nō pferunt. vt Fulminat/ coruscet/ pluit/ ningit zc. In his enim intelligit deus/ vel natura. **Ex**cipitur creare. Non em̄ dicimus/ creat: licet creare solius dei sit actus. Incipit quoq; et desinit cū infinitiuis dictōz verborum sine nominatiuo ponunt. vt incipit ningere. desinit pluere. Verba quoq; quorum actus solis hominib; proprius est/ sine nominatiuo exprimunt. vt aiunt/ dicunt zc. intelligunt homines. Et rursus ipsa verba quōq; tacentur. vt dicendo. **Uō** Boeti. de quo Vergili. zc. intelligit/ loquit: vel scribit/ aut dicit zc. Verbum substantiuum sum/ sepiissime intelligit. vt Gloria tibi dñe. Beati immaculati in via zc. Similiter in intitulationib; vt: Opera Platonis. Buccolica Vergilij zc. Itē subaudiuntur quandoq; etiam alia verba de quibus in eadem oratione p̄ mentionē facta est. vt cū dicimus: Benedicite. respondendo/ dñs. subintelligit: benedicat. Inuocaui dñm/ et exaudiuit me: intelligit. domin. zc. Subaudit etiam quandoq; antecedens relatiuū. vt si sustulisti illa dicito mihi. intelligitur Iesus sum zc. Item sunt et alie subauditiones varie de quib; sepius apud **Therentium**. vt que illum? que me? intelligit amat/ excludit: vel similia. Hec sunt filii que in primis necessaria visa sunt ad partiū orationis/ et cognitionē/ et cōcinnam combinationē. Syllabarū vero quantitates: que in pferendis orationib; non sine aperto vitio confundunt: nunc demū in calce grammatices annexende veniunt. **Dis.** Breues igitur si que de his regule dari possunt in mediū pferas. **Mag.** Breuitatis te percipidum sciens/ nonnullorum traditiones consulit: prosa an metro cōmodi? id fieret/ aliquantisper heresbam: sed cū planum sermonē in his magis necessariū conspexit/ in psam stilum vertit: nihil tñ quod nō ab alijs dictū sit tractatu sequenti enumerare stituit. **Dis.** Placet: sed quantocyus rem ipsam aggredere.